
PROVVEDIMENTO

OGGETTO: Decisione di conraare per l’adameno direo, ai sensi dell’ar. 50, comma 1, le. b) del D.lgs. n. 36/2023, della

orniura di un servizio di analisi isoopiche di acque marine nell’ambio del Progeo DTA.AD001.510 - CIG B276C5130C –

URL: https://www.urp.cnr.it/254849-2024

IL DIRETTORE

VISTO il d.lgs. 31 dicembre 2009 n. 213, recane “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in auazione dell’arcolo 1

della Legge 27 seembre 2007, n. 165”;

VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recane “Semplifcazione delle atvià degli en pubblici di ricerca ai sensi dell'arcolo

13 della legge 7 agoso 2015, n. 124”;

VISTA la legge 7 agoso 1990, n. 241 recane “Nuove norme in maeria di procedimeno amminisravo e di dirio di accesso

ai documen amminisravi” pubblicaa sulla Gazzea Uciale n. 192 del 18/08/1990 e s.m.i.;

VISTO il Regolameno di Organizzazione e Funzionameno del Consiglio Nazionale delle Ricerche - DPCNR del 12 marzo 2019

pro. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 ebbraio 2019, approvao con noa del Minisero dell’Isruzione dell’Universià e della

Ricerca pro. AOODGRIC n. 0002698 del 15 ebbraio 2019, ed enrao in vigore dal 1° marzo 2019;

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 rubricao “Codice dei Conrat Pubblici in auazione dell’arcolo 1 della legge 21 giugno
2022, n. 78, recane delega al Governo in maeria di conrat pubblici”, pubblicao sul Supplemeno Ordinario n. 12 della GU
n. 77 del 31 marzo 2023 (nel seguio per brevià “Codice”);

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 pubblicao sul Supplemeno Ordinario n. 10 alla G.U.R.I. n. 91 del 19/04/2016 e successive

disposizioni inegrave e corretve inrodoe dal decreo legislavo 19 aprile 2017 n. 56, dalla legge 11 seembre 2020 n. 120

di conversione, con modicazioni, del decreo legge 16 luglio 2020 n. 76 e dalla legge 29 luglio 2021 n. 108 di conversione, con

modicazioni, del decreo legge 31 maggio 2021 n. 77, per le par non espressamene abrogae dal d.lgs. n. 36/2023 sopra

richiamao;

VISTO l’ar. 59 del Regolameno di Amminisrazione, Conabilià e Finanza del Consiglio Nazionale delle Ricerche rubricao

“Decisione di conraare” – DPCNR del 04 maggio 2005 pro. 0025034 pubblicao sulla G.U.R.I. n. 124 del 30/05/2005 –

Supplemeno Ordinario n. 101;

VISTO il Provvedimeno n. 47 della Presidene del CNR Pro. 97251 del 21 marzo 2024 con cui il Do. Anonello Provenzale,

Dirigene di Ricerca - I Livello del CNR, è nominao Direore acene unzioni dell’Isuo di Geoscienze e Georisorse (IGG), dal

1° aprile 2024 e sino alla nomina del Direore pleno iure dell’Isuo medesimo;

VISTO il Provvedimeno del Direore .. D1577/24 di nomina del Segreario Amminisravo Sig.ra Susanna Del Chicca, Pro. n.

6699 del 11/01/2024;

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recane “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalià

nella pubblica amminisrazione” pubblicaa sulla G.U.R.I. n. 265 del 13/11/2012;

VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recane “Riordino della disciplina riguardane il dirio di accesso civico e gli obblighi di

pubblicià, rasparenza e diusione di inormazioni da pare delle pubbliche amminisrazioni” pubblicao sulla G.U.R.I. n. 80 del

05/04/2013 e successive modiche inrodoe dal d.lgs. 25 maggio 2016 n. 97;

VISTO il Codice di comporameno dei dipenden del Consiglio Nazionale delle Ricerche approvao con delibera del Consiglio

di Amminisrazione n° 137/2017;



VISTO il vigene Piano riennale per la prevenzione della corruzione e della rasparenza (PTPCT), adoao con delibera del

Consiglio di Amminisrazione del Consiglio Nazionale delle Ricerche ai sensi della legge 6 novembre 2012 n. 190;

VISTA la legge 23 dicembre 1999 n 488 e s.m.i., recane “Disposizioni per la ormazione del bilancio annuale e pluriennale dello

Sao (Legge fnanziaria 2000)”, ed in parcolare l'arcolo 26;

VISTA la legge 27 dicembre 2006 n. 296, recane “Disposizioni per la ormazione del bilancio annuale e pluriennale dello Sao

(Legge fnanziaria 2007)”;

VISTA la legge 24 dicembre 2007 n. 244 e s.m.i., recane “Disposizioni per la ormazione del bilancio annuale e pluriennale dello

Sao (Legge fnanziaria 2008)”;

VISTO il decreo-legge 7 maggio 2012 n. 52, convero dalla legge 6 luglio 2012 n. 94 recane “Disposizioni urgen per la

razionalizzazione della spesa pubblica”;

VISTO il decreo-legge 6 luglio 2012 n. 95, convero con modicazioni dalla legge 7 agoso 2012 n. 135, recane “Disposizioni

urgen per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai ciadini”;

VISTA la richiesa di acquiso n. 61 pervenua dal Sig./Dr. Ilaria Baneschi relava alla necessià di procedere alla orniura di un

servizio di analisi isoopiche di acque marine nell’ambio del Progeo DTA.AD001.510 mediane adameno direo

all’operaore economico Specra 2000 srl – Roma - C.F. 07995660581 per un imporo di € 3900,00 olre IVA comprensivo di €

0 quali oneri per la sicurezza dovu a rischi da inererenze il cui prevenvo è allegao alla richiesa medesima;

VISTO l’ar. 50, comma 1, leera b) del Codice, il quale consene, per adamen di conrat di servizi e orniure, ivi compresi

i servizi di ingegneria e archieura e l’atvià di progeazione di imporo ineriore a euro 140.000,00, di procedere ad

adameno direo, anche senza consulazione di più operaori economici;

CONSIDERATO, alresì, che la scela dell’Operaore Economico deve essere eeuaa assicurando che i sogget individua

siano in possesso di documenae esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle presazioni conrauali;

VISTO il Comunicao del Presidene ANAC del 10 gennaio 2024 con cui sono sae diramae indicazioni di caraere ransiorio

sull’applicazione delle disposizioni del codice dei conrat pubblici in maeria di digializzazione degli adamen di imporo

ineriore a euro 5.000,00 [valido no al 30.09.2024];

VALUTATA l’opporunià, in oemperanza alla suddea normava, di procedere ad adameno direo all’operaore

economico suddeo mediane provvedimeno conenene gli elemen essenziali descrit nell’ar. 17, comma 2, del Codice,

enuo cono che il medesimo è in possesso di documenae esperienze pregresse idonee all’esecuzione della presazione

conrauale;

CONSIDERATO che in applicazione del principio di roazione l'operaore economico individuao non è il conraene uscene;

CONSIDERATO che dal 1° gennaio 2024 è ao obbligo di ulizzare piaaorme di approvvigionameno digiale cercae (e-
procuremen) per svolgere le procedure di adameno e di esecuzione dei conrat pubblici, a norma degli ar. 25 e 26 del
Codice;

CONSIDERATO che la sazione appalane ai sensi dell’ar. 48 comma 2 del Codice, ha accerao che il presene appalo non

presena un ineresse ransronaliero cero per cui non segue le procedure ordinarie di cui alla pare IV del Libro II;

CONSIDERATO che ai sensi dell’ar. 53 del Codice non sussisono parcolari ragioni per la richiesa di garanzia provvisoria;

VISTO il bilancio di previsione del Consiglio Nazionale delle Ricerche per l'esercizio nanziario 2024, approvao dal Consiglio di

Amminisrazione con deliberazione n° 371/2023 del 28/11/2023, Verb. 488;

ACCERTATA la disponibilià nanziaria per la coperura della spesa sui ondi del Progeo DTA.AD001.510, alloca al GAE P-

s23002 voce del piano 13083 “Presazioni ecnico-scienche a ni di ricerca”;

CONSIDERATO che vi sono i presuppos normavi e di ao per acquisire il servizio in oggeo, nel rispeo dei principi generali

enuncia nel Codice;



DISPONE

1. DI PROCEDERE all’acquisizione del bene, mediane adameno direo ai sensi dell’ar. 50, comma 1, le. b) del Codice

all’operaore economico Specra 2000 srl – Roma - C.F. 07995660581 per un imporo di € 3900,00 olre IVA comprensivo

di € 0 quali oneri per la sicurezza dovu a rischi da inererenze, al neo dell’IVA e di alre impose e conribu di legge,

rienuo congruo in relazione alle condizioni di mercao;

2. DI ASSUMERE il ruolo di Responsabile Unico del Progeo il quale, ai sensi dell’ar. 15 del Codice, dovrà:

- svolgere tutte le attività indicate nell’allegato I.2 del Codice, o che siano comunque necessarie ove non di
competenza di altri organi;
- vigilare sullo svolgimento delle fasi di affidamento ed esecuzione della fornitura in argomento, provvedendo a
creare le condizioni affinché il processo di acquisto risulti condotto in modo unitario rispetto alle esigenze dell’Ente,
in conformità a qualsiasi altra disposizione di legge e di regolamento inmateria ivi incluso l'accertamento dei requisiti
di carattere generale e tecnico-professionali, ove richiesti, in capo all'operatore economico che sarà individuato;
- procedere alla prenotazione del Codice Identificativo Gara (CIG) tramite la piattaforma di approvvigionamento
digitale certificata [se del caso per importi inferiori a 5.000 euro: tramite la piattaforma contratti pubblici - PCP
dell’ANAC] e di tutti gli altri adempimenti previsti dalla normativa vigente;
- rilasciare apposita dichiarazione, rispetto al ruolo ricoperto ed alle funzioni svolte, nella quale attesti di non
trovarsi in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, di cui all’art. 16 del D.lgs. n. 36/2023;

3. DI STABILIRE che l'adameno di cui al presene provvedimeno sia soggeo all’applicazione delle norme conenue nella

legge n. 136/2010 e s.m.i. e che il pagameno venga disposo enro 30 giorni dall’emissione cercao di regolare

esecuzione;

4. DI STABILIRE che, ai sensi dell'ar. 53 del Codice l'adaario sia esonerao dalla cosuzione della garanzia deniva in

quano l'ammonare garano sarebbe di imporo così esiguo da non cosuire reale garanzia per la sazione appalane,

deerminando esclusivamene un appesanmeno del procedimeno;

5. DI SOTTOPORRE la leera d’ordine alla condizione risoluva in caso di accerameno della carenza dei requisi di ordine
generale;

6. DI IMPEGNARE la spesa per un imporo pari a euro 3900,00 olre IVA sui ondi del Progeo DTA.AD001.510, alloca al GAE

P-s23002 voce del piano 13083 “Presazioni ecnico-scienche a ni di ricerca” - impegno su SIGLA n. 267/2024;

7. DI PROCEDERE alla pubblicazione del presene provvedimeno ai sensi del combinao disposo dell’Ar. 37 del d.lgs. 14

marzo 2013, n. 33 e dell’ar. 20 del Codice.



DICHIARA

L’insussisenza a proprio carico di siuazioni di confio di ineresse di cui all’ar. 16 del Codice.

Viso di regolarià conabile

Il Segreario Amminisravo

Susanna Del Chicca

Il Diretore f.f.

Anonello Provenzale


		2024-07-19T16:50:46+0200
	Susanna Del Chicca


		2024-07-22T15:06:58+0200
	Antonello Provenzale


		2024-07-22T15:06:58+0200
	Antonello Provenzale




